Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De ss. Eucharistiae sacramento - Cod. Ettenheim-Münster 318

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[S.l.], [17. Jahrh.]

Articulus 4tus

[urn:nbn:de:bsz:31-131434](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131434)

Articulus 4tus.

Quid sit Sacramentum Eucharistia, qua sint eius partes, et an sit unum, vel multiplex.

44. Dico. i. Eucharistia est Sacramentum corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini, ad spirituale aeternae refectioe institutum. Ita laym. et quoad substantiam aet. Catholici. Definitio haec brevis est et clara, discernitque hoc Sacramentum ab alijs, huiusmodi generis Sacramentis, differentia reliquis tunc expressa, atque adeo licet in alijs aliis minutias forte observet, habet tamen bonitatem theologiam. dicitur autem corpus et sanguinis Christi, quia hoc in illo praesentia sunt. dicitur sub speciebus panis et vini, quia per has corpus et sanguis Christi sensibiliter repraesentantur, sine quo non esset signum sensibile. per reliqua explicatur. i. quod sit Sacramentum vivorum non ad danda, sed ad nutrienda vitam principalem institutum. deinde quod eius finis sit refectio spiritualis ad conferendo gratiam per modum convivij.

Dico. r. partes intrinseca hujus Sacramti
 s. corpus et sanguis Xti. Ita Belarm.
 Suarez. Vasq. Cess. Lugo. Caym. et comiter
 nostri q. plur. pot. pas et thomistas,
 qui Sacramtm q. trahunt in solis fies,
 ita ut Xtus n. sit pars Sacramti, sed tm
 realiter profens sit in Sacramto. probat.
 gelusio. i. Sacra scripta, patres et
 Doctores passim dicunt, hoc Sacramtm
 ee cibum et potum fructu. Iam n. q. vult
 fies, qua q. m. fiesant, n. tm f. p. r. i. e.
 ipse cibum et potum; Xtus e. ait: caro mea
 veri e. cibum, et sanguis meus veri e. potum.
 r. P. B. vocant hoc Sacramtm corpus et
 sanguinem Xti: dicunt mutari p. and in corpus
 Xti: hoc verba tam clara et toties re-
 petita n. sunt absq. gravi rae in sensu
 tropico accipi. q.

3tio. Sacramtm Eucharistia ipse per se
 adorab, juxta illud Caelia: tm q.
 Sacramtm veneremur carni, et docet
 Irid: Ies: id. cap. 5. sed fies per se,
 n. adorab. q. hoc Sacramtm involvit em
 corpus Xti. si dicas, n. sola fies,

Deha.
partes
corporis et
et vini
q. in fies
as Caelia
diferant
q. q. q.
q. r. e. p.
in fies
dicitur
in fies
et in
fies
q. q.
q. q.
q. q.
q. q.
q. q.

sed species ut quotantes corpus Christi esse
sacramentum, quia est: vel hoc denotatio species
ut quotantes involvit aliam novam partem
vel non: si primum involvet corpus Christi
vel item non poterit adorari. si non: ratio
argumentum. 4. iuxta vis sacerdos significat hoc
sacramentum ex proficiente materia: non significat species
quod hoc sola non est sacramentum. Sed datur adhuc
alia pars, scilicet: corpus et sanguis Christi, quod
vel cuius presentiam sacerdos significat. quod.
49. Dico. 3. enim species panis et vini sunt pars
spiritiva sacramenti. Ita comit. probat.
Sacramentum est signum visibile gratiae. Sed tale
est ratio corporis et sanguinis Christi, quae non sunt
sensibilia in se in Eucharistia: et reduntur
aut talia per species: quod enim species sunt pars
signi sensibilis, seu sacramenti. 2. Tria. scilicet.
13. cap. 1. docet, in hoc sacramento contineri corpus
et sanguinem Christi: atqui nil continetur in se
ipso, sed in alio taliter inaccessibile distincto,
sicut pars dicitur contineri in toto. quod enim
sacramentum hoc est inaccessibile distinctum a
corpore et sanguine Christi, adeoque enim
sua parte involvit species sacramentales.

Nei dico
vere ver
his specie
sacramen
sacramen
permane
permane
sacramen
carit
Dei non
Dei sola
specie
celeb
sua
species
et vi
primum
specie
ment
et specie
atqui
in hac
de de
signat
corpus

23
Vae dicas p[ro]p[ter] d[omi]ni d[omi]ni, sacram[en]tu[m] hoc invol-
vere verba q[ue]secratis, n[on] e[st] dicit q[ui]ndam
p[er] h[oc] p[ro]p[ter] q[ui]ndam corpus X[risti], sed p[er] h[oc] p[ro]p[ter] h[oc], neq[ue]
sacram[en]tu[m] hoc e[st] sensibile t[ame]n p[er] verba
transiuntia et transeuntia, sed p[er] h[oc] p[ro]p[ter]
permanentes em[er]gentes e[st] sensibile
permanentem.

Rursum sacram[en]tu[m] hoc dicitur frangi: sic
canit C[on]cilio: factis demum sacram[en]tu[m] 48.
sed n[on] frangit corpus X[risti] in se, neq[ue] verba
sed sola h[oc] p[ro]p[ter] q[ui]ndam illud q[ui]ndam
q[ui]ndam innoc[ent]i: 3. capite cum marte de
celebrare missarum, asperit in hoc sacramento
sua distingenda, scilicet factis visibile, seu
h[oc] p[ro]p[ter] h[oc], veritate corporis, seu corpus X[risti],
et virtute spiritali, seu gratia sanctificante.
primum dicit, e[st] sacram[en]tu[m] t[ame]n, q[ui]ndam pure
s[an]ctificat: alteru[m] e[st] sacram[en]tu[m] et re[rum] sacra-
menti, q[ui]ndam s[an]ctificat gratia, et s[an]ctificat p[er] verba
et h[oc] p[ro]p[ter] h[oc]. Idem e[st] rem t[ame]n, q[ui]ndam t[ame]n s[an]ctificat;
atq[ue] coniter auctores dicunt, id, q[ui]ndam em
in hac latiori s[an]ctificat vocat sacram[en]tu[m],
e[st] de q[ui]ndam s[an]ctificat q[ui]ndam vel e[st] totu[m]
signu[m] visibile, vel pars illig[is] q[ui]ndam. Tandem
corpus X[risti] s[an]ctificat e[st] in loco, ubi n[on] e[st]

50.
594

Dico. 4. Eucharistia est unum hoc sacramentum integrum et completum. Ita D. Thomas et ceteri. Probatur ratione Angelici. Sacramentum hoc est in spiritu, ut sit spirituale vivum, quod corporali conformatur, ad hoc autem ut integrum sit, requiritur cibum et potum: ergo ad unum integrum spirituale vivum requiritur cibum et potum: ergo hoc sacramentum est in unum formaliter continentis Christus pro hoc cibum et potum. 2. ut fides docet, in septem sunt sacramenta: ergo Eucharistia est in unum, alia forent plura.

3. Catechismus Romanus de Eucharistia clare hoc docet, ita loquens: licet autem duo sint elementa, panis scilicet et vinum, ex quibus integrum Eucharistia sacramentum conficitur, non tamen plura sacramenta, sed unum sicut et Ecclesia auctoritate doceri consuevit.

q^d attinet ad multiplicacōe^m numerica^m questioⁿ est, ut recte advertit Mar: de modo loquendi, et p^o dici hoc sacram^{en} unu^m vel multiplex, prout vox Eucharistia a^l diversis accipit^{ur}. qui dicunt importari in recto solu^m corpus X^{ri}, dicunt unu^m numero e^{ss}e sacram^{en}; nam hereta accidentia multiplican^t multiplicato recto, adducuntq^{ue} hi auctores pro se aliquos septus, quib^{us} t^um responderi p^ot, exprimi illis t^um, q^uo^d praeiudic^u est in Eucharistia. qui vero dicunt, e^{ss}e p^otes venire in recto, dicunt e^{ss}e plura salte^m inadeguate^m sacram^{en}ta, et qui cum Vass^o docent, solas p^otes venire in recto, dicunt q^uo^d a^l fortiori dari plura sacram^{en}ta. et hi afferunt pro se septu^m cap: trib^{us} gradib^{us} de p^oterase. Distinct. 2. ubi Clemens Papa ait, tanta holocausta offerenda e^{ss}e in altari, quot populo p^oint sufficere. Quib^{us} addat, quae remanserint, e^{ss}e cum timore et tremore a^l Pericis absumenda, colligib^{us} e^{ss}e hostias jam p^oteratas vocare holocausta.

Notant t^um em^o hi auctores, n^o sufficere multiplicacōe^m t^um p^hysica^m, sed requiri morale^m, ut p^otes sint discontinua, ino^l Hannoldo n^o sufficit discontinua^m t^um p^hysica^m, q^uo^d e. g.

Sacerdos hostiam in 3. partes dividit, vel
plures particulas reponas sumit. sicut e
qui plures bolos ejusdem cibi sumit, n̄ dicitur
sumere plures cibos, si moraliter loquendo
n̄ dicitur sacerdos sumere plura sacramta,
sed ad hoc juxta hunc auctorem requiruntur
sumptioes moraliter plures, quales n̄ sūt,
si sacerdos continuatis vicibus sumit plures
successive particulas. Vide juxta istud
modum loquendi multiplicitas Eucharistiae
desumptae a speciebus imprimis physice distinctis
et discontinuis ac sumptioibus moraliter
pluribus; nam si eadem species replicate
sumerentur a duobus, vel si eent species physice
quodam distinctae, sed tamen continuae, vel sumerentur
una moraliter sumptioe, n̄ censerentur
plura sacramta. Vide: Suarez: tom. 3. in
3. parte. disp. 39. sect. 4. et Haunold.
lib. 4. cap. 2. controversia. 1. et 2.

Articulus 5tus. Solventur Obies.

53. Ob: 1. quia 2. generaliter corpus Christi n̄
significat, sed significat 2. n̄ e sensibile. 3.
negs e moa, negs sua. go. n̄ significat